
Copia 

 

Comune di Rossa 

PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  N. 24 DEL 10/04/2020 
 

OGGETTO: Affidamento lavori di realizzazione struttura di copertura retro edificio 

comunale. Fondo nazionale integrativo per i comuni montani Legge 24/12/2012 n. 228.CIG: 

ZEE2CA043A.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  LAVORI PUBBLICI 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 16/06/2016 con cui sono 
state conferite allo scrivente le funzioni di responsabile dell’Area 3° “Pianificazione e 
Gestione del Territorio”, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge 388/2000, 
comprendente il Servizio Lavori Pubblici; 
 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 42 in data 02/09/2017 con ci è stata approvata la richiesta di 
finanziamento, scheda progetto e documentazione connessa all’iniziativa denominata “Il Circolo 
Virtuoso”, finanziato dal Fondo Nazionale Integrativo per i Comuni Montani – finanziamento a 
sostegno delle attività commerciali – bando annualità 2014-2015-2016 e 2017;  
  
DATO ATTO che il Comune risulta beneficiario di un contributo di € 25.000,00 per l’attuazione del 
progetto proposto, costituito dall’acquisto di un mezzo operativo, già acquistato, dell’acquisto di 
supporti informativi per il magazzinaggio e la consegna a domicilio, dalla costruzione ex novo di 
immobile;  
  
DATO ATTO che con D.G.C. n. 15 in data 27/03/2020 è stato approvato il progetto redatto dal 
geom. Luigino Zardo, il cui quadro economico dei lavori risulta essere il seguente:  
  
Importo a lavori a base d’asta          € 12.340,84  
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso        €      327,78  
Spese tecniche              €      800,00  
Oneri previdenziali 4%           €        32,00  
Iva sui lavori               €   1.266,86  
Iva su spese tecniche             €        49,48             

€ 15.000,00 
 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 14/01/2013 con cui è stato 
approvato il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, secondo quanto 
stabilito dagli art. 147, 147 bis, 147 ter, 147 quater, 147 quinquies, del D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 del regolamento di controlli interni che disciplina il controllo 
preventivo, prevedendo, tra l’altro, che lo stesso è esercitato dai Responsabili dei Servizi; 
 



CONSIDERATO che l’importo da appaltare ammonta a euro 12.340,84 al netto di IVA e 
che, tra i tre operatori economici interpellati dal sottoscritto responsabile del servizio lavori 
pubblici, ha presentato la propria offerta economica solamente un operatore economico: 
impresa individuale Rota Remo, corrente in Scopello VC, Frazione Chioso – Partita IVA 
01209240025, la quale ha proposto un ribasso del 2% sull’importo a base d’asta; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che, per 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni 
appaltanti ricorrono all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
DATO ATTO che l’affidamento dei lavori, tenuto conto della modicità delle spese, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 18.04.2016 e sue ss.mm. e ii., il quale recita: 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta, potrà essere effettuata in tale modalità; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
VISTO l’articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre 
e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base 

 
CONSIDERATO che con l’esecuzione dei contratti si intende: 
 

- affidare lavori di realizzazione struttura di copertura retro dell’edificio comunale – 
nell’ambito della realizzazione dell’iniziativa denominata “Il Circolo Virtuoso” – di cui 
alla Legge 24/12/2012 n. 228; 
 

- stabilire che la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 

- il contratto sarà perfezionato mediante scambio di lettera commerciale. 
 

ACQUISITO il CIG delle procedure al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come 
previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. attraverso l’applicativo Smart Cig;  
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 
tutte le obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili 



quando l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 
essa viene a scadenza; 
 
VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione del sottoscritto nel caso di specie e 
dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse; 
 
RICHIAMATE: 
a) la legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
b) il D.lgs. n. 33/2013 recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche 
amministrazioni” 

c) il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della 
presente determinazione; 
 
RITENUTO di procedere ad affidare i lavori di che trattasi; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di adottare, visto l’art. 32, comma 2) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente 
provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, 
precisando che, con l’esecuzione del contratto si intende affidare i lavori di: 

- realizzazione struttura di copertura retro dell’edificio comunale – nell’ambito della 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Il Circolo Virtuoso” – di cui alla Legge 24/12/2012 
n. 228 - al seguente operatore economico: impresa individuale Rota Remo, corrente in 
Scopello VC, Frazione Chioso – Partita IVA 01209240025, la quale ha proposto un ribasso 
del 2% sull’importo a base d’asta, pari all’importo contrattuale di € 12.421,80, oneri 
sicurezza compresi e al netto di IVA; 

 

2. Di stabilire che il contratto ha per oggetto l’affidamento di lavori pubblici: opere 
pubbliche;  
 
3. Di stabilire che la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di rotazione 
di cui all’art. 36 co. 1 del Codice degli appalti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
4. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di lettera commerciale, 
secondo l’uso del commercio. 
 
5. Di dare atto che alle somme necessarie per gli affidamenti dei lavori di che trattasi si 
farà fronte a mezzo imputazione delle relative spese secondo quanto segue: 
 

RIFERIMENTI DI CONTABILITA’ 

C / R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 

Già 

Utilizzato 

Importo € 

C 2020 123 14042 10030 18 18 9.200,00 0,00 9.200,00 

C 2020 490 08012 8580 18 18 6.797,77 0,00 6.797,77 

C 2020 125 14042 10070 18 18 800,00 0,00 54,60 

 



 
 
6. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto, per il quale non 
sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e che dunque non si trova in posizione di 
conflitto d’interesse; 

 
 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        F.to ROTTA ALEX 
  
 

 
 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della Spesa (art. 147-

bis comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei - TUEL). 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 

parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-

bis, comma 1, 151 comma 4, nonché dell’art.  153, 5° comma del D. Lgs 267/2000. 

Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, lo stesso Responsabile 

conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

 

 

Comune di Rossa, lì 10/04/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  DOTT. MICHELE ORSO 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 10/04/2020  

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, D.Lgs. n.267 del 18.8.2000) 

 

Nr.101  Registro Pubblicazioni 

Io sottoscritto Messo Comunale attesto che, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 28-

mag-2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi. 

 

Lì, 28-mag-2020 

 

                                                                                                        IL  MESSO COMUNALE 

                                                                                               F.to GABRIELLA DEDOMINICI 

 


